<sup>3)</sup> Од почетка херц. устанка Никшић је био стално отсјечен од Херцеговине. У два-три пута само јаче војне јединице могле су се пробити кроз кланац Дугу и осигурати ову тврђаву храном и муницијом.

Према Мувекииту (стр. 351—352) Шевкет-паша, Селим-паша и Осман-паша са шест батаљона војске успјели су (11/23 септембра 1875) да снабдеју Никшић намирницама и осталим.

И бос. валија Реуф-паша, након борбе код Крсца (11/23-ХП-1875) доставио је потребну храну кулама у Дугој, затим у Никшић и повратио се у Гацко без икаква сукоба. (Ор. институт, зил. архив бр. 211/76) — Вој. Вуковић износи како је дошло до пораза устаничке војске код Крсца (стр. 134—135 наведеног дјела).

Исто тако сљедеће године у мјесецу априлу успио је снабдјети Никшић храном и осталим потребама врховни командант Босне Ахмед Мухтар-паша. Према Мувекииту он је и при одласку и на повратку морао да води жестоку борбу с устаницима. Он наводи да је Ахмед Мухтар-паша кренуо из Гацка 8/20 априла 1876 у четвртак и да је сљедећег дана наишао у Пресејки на 8500 устаника. Борба је трајала пет сати. Пошто је сузбио устанике, истог дана предвече унио је храну у никшићку тврђаву. У суботу рано враћајући се натраг напало је његову војску са стране и с леђа око 13.500 устаника код Пресејеке.

Мувеккит је погрешно навео да је у тој борби погинуо поп Богдан мјесто по Ристо Ковачевић.

У мјесецу јуна Ахмед Мухтар-паша је поново опскрбио Никшић. Кроз седам дана ушло је у овај град 3.800 твара разне хране, без икаква и најмањег сукоба. О томе је он извјестио бос. вилает депешом од 1 цумадел-ахира 1293 год., односно 11/23 јуна 1876 год. (Мувеккит, стр. 371—372).

<sup>5)</sup> У овој историји Босне обухваћен је читав турски период. Рукопис се налази у Оријенталном институту у Сарајеву (бр. 1164). Има 403 стране великог формата. У уводу, који чини 12 страна, писац је дао кратак преглед историје Босне прије њеног заузећа од стране османске империје.

Граничари су били присиљени да се повуку и приликом тога имали су једног погинулог, два рањена и једног заробљеног. Осим тога, друга једна стражарска кула на тој страни, звана Бедирхан, која је имала сама да се брани, запаљена је од стране граничара, који су у њој били. Они су се повукли без губитака.

\*) Делешом од 4/16 јуна 1877 године Сулејман-паша се је из Никшића јавио босанском вилаету. Та депеша у преводу гласи:

"У поведјељак 30 маја (по ст. к.) кренуло се је с царском војском из Крса, што је одатле јављено делешом.